stias. Adversus hujusmodi non est lex.
24. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitio et concupiscentiis.
25. Si Spiritu vivimus, Spiritu et ambulemus.
26. Non efficaciamur inanis glorie cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.

ANALYSIS.

Concludit Galatas urgens ad christianam libertatem constanter servandam, illosque multis rationibus conservantes a jugo legis Mosaicæ subeundo.

Primo, si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit.

Secundo, toltis legi implenda debitorum eritis.

Tertio, expertes eritis iustitia Christi; et licet dicimus Christiani, de facto evacuati eritis a Christo.

Quarto, fides per dilectionem operans justificat; ad hoc nec circumcisione prodest, nec præceptum.

¶ 7. Galatara in viâ salutis cursum deplorat interrumpit; causam rejeti in paucos quosdam, qui velut fermentum totam massam corrumperunt.

¶ 10. Confidit quod per Christi gratiam resipiscere Galata; et per Dei iustitiam, harum turbarum causa dabunt paenam.

¶ 11. Quoniam traducebatur Apostolus ipse, quasi judaizans, hanc calumniam refellit ex persecutione quam à Judeis patiebatur: utquid ergo me Judei persequuntur?

PARAPHRASIS.

1. Constantes et firmi perseverant in evangelica libertate, quam Christus vobis acquisivit, et ab idorum servitute liberati, ne patiamini alii vobis imponi servitum jugum, nempe jugum legis Mosaicæ.

2. Ecce ego Paulus, apostolus a Christo vocatus, et uester speciatim apostolus, dico vobis, et palam affirmo, quod si vos, Galate gentiles, circumcisebatis, Christi beneficiorum non eritis participes; siue nihil vobis proderit Christus, nec Christianismus.

3. Insuper et denuntio omni hominì, qui per circumcisionem ascribi se curat Judeice synagoge, quod debitor est omnis Mosaicæ legis adimplenda.

4. Licet exterior Christiani videamini, Christumque colere, revera tamen intus evacuati estis a Christo: omnem perdidis fructum mortis ac redemptoris Christi; beneficium gratia amisisistis, qui in lege justificari queritis.

5. Non enim Christiani justitiam querimus spiritu et spiritualibus actibus; vos carne et carnalibus ceremoniis; nos per fidem Christi expectamus justitiam speratam, et justitiae fructum, vitam aeternam; vos ex legi operibus.

6. Nam in Christianismo ad salutem non confert quod circumcisus sit, aut non circumcisus. Sed fides in Christum, non sola, nec otiosa, sed que charitate perficitur, et per charitatem operatur, id est, quia præcepta servat, et pia facit opera.

7. Tam bene eurrebat! quis quasi transversè ve-

la chasteité. Il n'y a point de loi contre ceux qui vivent de la sorte.

24. Or ceux qui sont à Jésus-Christ ont crucifié leur chair avec ses passions et ses désirs déréglés.

25. Si nous vivons par l'Esprit de Dieu, conduisons-nous donc aussi par cet Esprit;

26. Et ne nous laissons point aller à la vain gloire, nous piquant les uns les autres, et étant envieux les uns des autres.

ANALYSIS.

¶ 12. In harum turbarum auctores indignatus, optat ut ipsi abscondantur.

¶ 15. Transit ad mores, ac primò ut omnem dissidium ignem inter Galatas extinguit, eos horratur ad charitatem, in quā et ad quam tota lex.

¶ 16. Ut charitatem auctore servent, assignat medium ad quod omnia reducantur media, scilicet Spiritu ambulante, seu secundum sancti Spiritus impulsu vivite.

¶ 17. Monet quod in nobis spiritus et caro semper sunt opposita; spiritum autem sequi debemus: quod ut securius facere possumus, et non decipiamus,

¶ 19. Enumerat opera carnis.

¶ 22. Recenset fractur spiritus.

Ostensit autem, quasi ex una parte, concupiscentiae; ostensit et ex altera parte spiritus acie, quasi ad bellum excitans, ait:

¶ 24. Qui Christi sunt, carnem suam crucifixi sunt, et spiritu vivimus, spiritu et ambulemus.

strum iter impedit, persuadens vobis non obediendum veritati?

8. Hec persuasio de judaizando, non est ex Deo, qui vos ad Christianismum vocavit.

9. Sed sicut paululum fermentum totam farinam conspersam, seu pastam, suo acre imbut et inficit, ita quidam judaizantes totam vestram ecclesiam suo errore corrumperunt.

10. Ego confidens in Dei erga vos bonitatem, spero quod, re melius expensa, nihil aliud sentientis quam que vos docui; qui autem harum turbarum causa fuit, penas habet, quisquis sit.

11. Quod ad me, fratres, si, ut dicunt, circumcisione adhuc predico necessarium, quare ergo persecutionem patior à Judeis? si id ita esset, cessasset jam scandalum crucis.

12. Utinam qui circumcidit vos volunt, et propter hec vos conturbant, non solum circumcidantur, sed et abscondantur! vel utinam ab ecclesiis vestri recessent, in corrumperant alios!

13. Quantum ad vos, fratres mei, per Christum votati estis ad libertatem et immunitatem ab onerosa legalium servitio; cavete ne hac christianâ libertate abutantimi ad servendum carnalibus desideriis; sed illi utimini, ut vos sponte subiciamini invicem in spiritu charitatis. Quantum per votacionem vestram liberi estis, tandem per charitatem alterius serviti.

14. Omnis enim lex que ad proximum spectat, hoc

brevi sermone compleetur: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum.

15. Quod si vos invicem mordotis et dilaceratis, videte ne vosmetipsos perdatis, iram Dei vestris mutuis odii excitantes in vosmetipsos.

16. Dico autem, et hoc maximè commando vobis, vitam instituite secundum Spiritus sancti dictamen et impulsum, et sic fieri ut carnis desideria non perficiatis.

17. Caro enim seu concupiscentia, et spiritus seu gratia feruntur in diversa; caro in suavia fertur; spiritus in sanctu; caro carnalia desiderat; spiritus spiritualia, ecclesia, aeterna; siue opponuntur, ut sepe non facilius que volumus; vellem non concupiscere, concupisco; vellem bona opera feruide et alacriter facere, resistit caro, et aggravat animum, sumique segnis et tepidis.

18. Quod si spiritus ducimini, non estis sub lege, sed quasi extra et supra legem; adversus vos non est lex: factis enim sponte et ex amore quod lex precipit et exigit ponatur timore.

19. Ne autem in re tanti momenti quispiam vestrum

decipiatur, hinc vobis opera carnis numero; illinc fructus spiritus recensabo. Nota sunt opera carnis, seu ad quae excitat concupiscentia, scilicet forniciatio, immunditia, seu molitiae, impudicitia, seu in gestibus, in osculis, seu in tacibibus; luxuria quilibet, etc.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — STATE, ET NOLITE ITERUM JUGO SERVITUTIS CONTINERI. Hunc versus Greec. et Syr. jungunt cum ultimi verbis quarti capituli. Greec.: *Libertate igitur, quā Christus nos liberavit, state, etc.* Syr.: *State igitur in libertate illā, quā Christus nos donavit, etc.*

Sed in parum refert, et sensus est: *State in Christianâ libertate, et in cā fīlii perseverate.* Ex hoc verbo *state*, aliqui inferunt quod nondum in judaizando hioc resūmunt incidentem Galata, sed ex v. 4, verisimilis est quod aliqui recederint, alii vero statim: et hos aliquos Paulus, ait: *state*.

ET NOLITE ITERUM, id est, et à jugo idolatrie liberati, ne nolite aliud jugum servitutis subire. Nusquam Galate legi Mosaicæ servierant, sed idolis in gentilismo; debet ergo sic explicari illud *iterum*, sicut et in cap. 4, v. 9.

CONTINERI, id est, teneri. Greec., *implicari, illaqueare*.

JUC SERVITUTIS. Lex Mosaicæ dicitur jugum servitutis ob multitudinem et gravitatem preceptorum, ut dictum est in fine capituli quarti, in expositione allegoriae. Peccatum est servitus, et legi iugis longè gravior, et dannabilior. Hinc omni homini per Christum justificato, et ab hâc dannabilis servitutis liberato, dici potest: *state, etc.*, per Christum, sive per baptismum, sive per alia Sacraenta, à peccati et à diaboli servitu-

quod in tunc nec Judeis, nec gentilibus circumcisione esset ad salutem necessaria; Judeis tamen nondum erat mortifera, justis enim de causis permittebat fidelibus Judeis filios suis circumcidere: quas vide in fine capituli secundi, synopsis disputacionis; sic et Paulus ipse Timotheum, ex matre Judaeum, circumcidit. At fidelibus gentilibus erat mortifera circumcisione, quia ipsos post baptismum circumcidit, erat justitiam ex circumcisione querere, et palam protestari quod ad justitiam assequendam non sufficeret Christi gratia, quod san Christo erat maximè injuriantur.

Liberate donati, ne patiamini vobis rursus imponi servitutem. Loquuntur de lege Mosaicæ, quam vocat jugum servitutis.

Vers. 2. — Ecce ego Paulus dico vobis, etc.; si,

inquit, aliquid apud vos mea valet auctoritas, ecce

(Trente-deux.)

rosum. Hinc Galatis gentilibus, et non Iudeis, loquens Apostolus, cum auctoritate pronuntiat: *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit; vita, passio, mors, omne meritum Christi nihil vobis proderit, cui, quasi ad justitiam non sufficientem, renuntiasti hoc vestro ad Iudaismum recursu.*

Observatio moralis.

Quod si autem in circumcisione carnis salutem quærere, Christum pro nobis erucifixum sit abiebere, quid erit ergo in voluntatibus carnis suam felicitatem querere? Quod si partim in lege, partim in fide suam fiduciam reponere, sit Christum non habere, quid erit ergo post baptismum totam suam spem et fiduciam in terrenis et dannabilibus collocare, totam vitam in malis operibus impendere, nihil nisi mala opera facere, affectus pravos circa mala et prohibita continuos habere?

O Deus misericors, illumina oculos cordis nostri: ut intelligentes quād sit nobis honorificum in baptismo Christum induisse, spiritum adoptionis filiorum in cordibus nostris receipimus, filios et heredes Dei factos fuisse, horreamus per peccatum Christum extire, Spiritum sanctum in cōrūbus nostris per afflictus malos et eos expellere, vitā profanā, carnalē, et animali, nos hereditatis aterne indigos efficer, et Christianismum nobis inutilēm reddere. Da insuper, & misericordiarum Pater, ut hunc à Christo quasi apostasiam horrentes, vivamus dignè Christo, Filio tuo, quem induimus, dignè Spiritu Filiū tui, qui replet sumus, dignè hereditate aeternā, ad quam vocati, et cujus pignus Spiritum sanctum accipimus.

Vers. 5. — *Testificor autem omni homini... Pseudodo-apostoli multa legis non servant et Galatis dicebant se legi satisfacti, dummodo circumcidērētur et aliqua legis notabiliora servarent. Finis istorum doctorum Iudaizantium erat pro Iudeis haberi, præsertim à Romanis, ut liberi ferent ab edictis quæ novas vetabant religiones; ad hoc videbatur sufficere circumcisione, sabatorum, neconiūnum, etc., observatione. Vide c. 1, v. 10. Apostolus è contra: Testificor omni homini... quod se debitorum facit universae legis Mosaicæ adimplende. Et ratio est, quia circumcisione erat publica legis Iudeice professio, sicut baptismus palam affirmo vobis quod si circumcisionem recipiatis, non eritis participes beneficiorum Christi.*

Vers. 5. — *Testificor autem rursus omni homini circumcidēti se, etc., id est, obligat se ad observandam totam legem Mosaicam: quia circumcisione erat legis professio.*

Vers. 4. — *Erecti estis, scilicet per vos ipsos, vos ipsi evocauistis à Christo, id est, à Christi redēptione, gratia, salute, omnique efficacia et influxu meritorum ejus, et amplius nihil boni in vos induere et derivare possit, sed vos omnibus suis beneficiis quasi vacuos refligunt. Quid in tege justificāni, id est, qui justitiam ex circumcisione aliisque legis operibus queritis.*

A gratiā exceditis, id est, beneficium gratiae Christi perdiditis; nam quā ex lege justificari querunt, non expectant justitiam à Christo per fidem, sicut veri Christiani faciunt.

Vers. 5. — *Nos enim spiritu, etc. Spiritu, id est, per spiritum gratiae et charitatis, ex fide scilicet*

est publica professio fidei christiana. Hoc autem dicit Apostolus, ut novā ratione Galatas deterret a circumcisione, cuius infinita erant onera, cū esset ad totam legem obligatio.

Vers. 4. — *Evacuati estis à Christo. Græc.: Aboliti estis à Christo. Syr.: Descivisti à Christo. Sensus est: Christo vacui facti estis. Vide paraphrasim. Non estis amplius Christiani. Nihil vobis amplius cum Christo, nec quidquam vobis ab illo est exceptandum, sicut dixit supra: Christus vobis nihil proderit. Hinc inferitur quod aliqui jam cecciderant. Quo baptizati à Christo sunt int̄ evacuati, quicunque terra sapientes suam in terrenis et carnalibus felicitatem querant!*

Vers. 5. — *Nos enim, qui verē Christiani. Vide paraphrasim.*

Sem JUSTITIÆ, phras Hebraicæ, speratani justitiam et justitiae fructum, vitam eternam.

Vers. 6. — *NAM IN CHRISTO JESU... Vide paraphrasim. SED FIDES QUÆ PER CHARITATEM OPERATUR. Græc.: Per charitatem efficitur. Syr.: Que perficit charitatem, id est, que charitate, quasi anima, informatur et operatur. Circumcisio et preputii discimen fides absuluit. Adsit, absit, perinde est; huc corporalia Deus in suis non considerat, sed fidem in Jesum Christum. Sicut in militiis non albedinem aut nigredinem, sed rei militaris peritiam duces postulant, ait Theodoreus post D. Chrysostomum, ita Deus in suis militibus corporalia non considerat, sed animum fide vivā, quasi anima, informatum et operantem. Que per dilectionem operatur, id est, que semper efficiat et vita communitorum per dilectionem erga Christum. His sola fides que charitate flagrat, et bonis operibus insudat, valet in Christo Jesu; S. Anselmus. Hec fides, Christianorum est fides. Fides autem otiosa et sine charitate, fides est diabolus. Attende tibi et vide qualis sit fides tua; ex operibus judica.*

Vers. 7. — *CURREBANT BENĒ, QUIS VOS IMPEDIVIT... Non hoc interrogantis est, sed deplorans et anxi, sicut antea, quis vos fascinavit..., ait D. Chrysostomus. Laudat cursum, et à cursu defert cessationem, at Theodoreus: Vita christiana cursus est; hic quasi in studio sumus ad aeternā glorie bravum; et vide Christi, acceptum; spem justitiae, id est, justitiam speratam expectamus.*

Vers. 6. — *Nam in Christo Jesu neque circumcisione aliud valit, neque preputium, id est, in christiano christiano nihil valit, nihil conferit ad justitiam et salvationem, quod quis circumcisionis sit, aut incircumcisus, 1 Cor. 7. Circumcisio nihil est, et preputium nihil est.*

Sed fides quæ per charitatem operatur. Græc. operata, id est, incitata et vehemens, significat internam vim, occultam efficaciam et energiam, q. d.: Fides charitable formata, eaque quasi anima sua animata per intimam quamdam vim et spiritualem suum influxum opera virtutum vitalia operatur.

Vers. 7. — CURREBANT BENĒ, in vita et doctrina christiana, quasi in via et stadio ad aeternā glorie consequendum bravium.

Quis vos impedit veritati non obedi? Quis cursum vestrum tam bonum interrupit?

Nemini consenseritis; iudaizanti scilicet, volenti vos

dum autem alacriter et continuo, nec à cursu cessandum. Vide 1 Cor. 9, v. 24.

Vers. 8. — *PERSUASIO HEC, de iudaizando, NON EST EX EO QUI VOCAT VOS, id est, à Deo Patre, qui vos ad Filii sui fidem vocavit. Nec cuim Deus sibi contrarius est.*

Vers. 9. — *MODICUM FERMENTUM TOTAM MASSAM CORRUPTIT. Græc., fermentat. Syr.: idem. El ita corredit D. Hieronymus; hinc patet quod hic locus non sit ab eo. Ambrosius tandem habet, corruptum.*

Vide huc de re iam dicta, 1 Cor. 5, v. 6. Comparatione Paulus indicat paucos iudaizantes hujus erroris Galatarum actores esse. Sed hinc discamus quod ubique metuendum, etiam sanctioribus et in Dei via currentibus. Unicus malum exemplum, unum verbum scandalosum potest magnam multitudinem corruptere. Unicus impius potest conversationis sue veneno totum urbem inficere; unicus hereticus unam ecclesiam errore suo commaculare. Fermentum modicum fuit Calvinus, Lutherus, et omnes alii heretici. Itaque nobis est semper timendum, vigilandum, orandum: Et ne nos inducas in tentationem.

Vers. 10. — *EGO CONFIDO IN VOBIS IN DOMINO, id est, per Dei gratiam.*

Quod NIHIL ALIUD SAPIETIS, id est, sentiatis. Vide paraphrasim.

QUI AUTEM... PORTABIT JUDICIUM. Deus est acerrimus hereticorum vindicta; iustas tandem penas infligit omnibus vel Ecclesiæ pacem turbantibus, vel salutem viam obstruentibus, vel suo scandalo animas corrumpentibus. Vnde homini illi per quem scandalum venit. Itaque nobis vigilandum est, non tantum ne scandalemur, sed etiam ne nostris multis in Apostoli verba annotationibus reddit probabilem, scilicet: Utinam ab ecclesiæ vestri abscondantur, etc. Ambrosius utrumque complexus est. Utinam et abscondantur, etc. Tale est hoc, quale est illud ad 1 Cor. 16: Qui non nimis Dominum Jesum, sit anathema. Ex ipso grege moribido sunt et hi quos socii sentientia eorum, ut abscondantur a misericordia Dei, qui Galatas Dei gratia exierunt; et non solum spiritualiter, sed et carnaliter hos maledicunt ut, quia circumcidunt Galatas cogebant ipsis, abscondentur, ut nova doctrina perturbat, justas penas luat, non eligunt judicium, quicunque is fuerit.

Vers. 8. — *Persuasio hec, qui vobis persuasum est, aut potius quālī Judei, qui vos in cursi christiane vīte impedit, vobis persuaderi conatur legaliter necessaria esse Christiano ad salutem; non est ex eo, qui vocat vos, id est, non est ex Deo Patre, qui vos ad fidem, gratiam et salutem vocavit per Christum; sed potius ex diabolo est ejusque ministris, Iudei Anselmi.*

Vers. 9. — *Modicum fermentum, etc. Modicum fermentum est circumcisione, quia sola, si eam recipiatis, in perfectum Iudaizantium vos trahiet, sicut fermentum, licet modicum, totam massam ad se rapit, et in suum saporem et acorem transmutat.*

Vers. 10. — *Ego confido in nobis, id est, de vobis, in Domino, clementia et gratia Domini, quod ipse vos in fide Christi, ad quam vos vocavit, stabilit, quo let quod nihil aliud sapient, id est, quod non credetis alii, scilicet quam modo a Domino per se meum accepistis, et edocet modum a fide et libertate christiana, non sequentis novitos doctores, novasque eorum persuasiones.*

Qui autem conturbat vos, portabili judicium, quicunque est illi, Qui vestram in fide Christi tranquillitatem

Timotheo, ethoc nihil faciebat ad presentem questionem; nunc enim agitur de gentilibus, non de Iudeis. Hanc itaque calumniam Apostolus refutat ex persecuzione quam ex parte Iudeorum patitur. Si ita est, ergo cessavit scandalum crucis; minus enim Iudeos offendebat crucis et crucifixi predicatione quam legis per crucem abolito siue per cessationem majoris scandalis cessaret et minuit.

Vers. 12. — *UTINAM ET ABSCONDANTUR... Nova circumcisionis doctrina à pseudo-apostolis predicata Galatas perturbabit; hinc Apostolus in falsos doctores indigunt, optat ei et prescissionem. Utinam prescindendum prescindantur illi qui vos perturbant, aut Syrus.*

Sed de quā abscessione loquuntur Apostolus? D. Chrysostomus et post eum Theodoretus, Theophylactus, D. etiam Hieronymus, Cajetanus, et alii non intellecti amputations carnis. Si volunt, non solum circumcidantur, sed et execentur, ait D. Chrysostomus. Si putent hoc sibi prodesse, non solum circumcidantur, sed etiam abscondantur; si enim exploatio membris proficit, multo magis abolitione. D. Hieronymus. Juxta quos sensus est: Utinam qui vos volunt circumcidet, et propterea vos conturbant, ipsi non solum circumcidantur (sunt enim iam circumscisi), sed etiam penitus exscentur! Et in hoc sensu, id Apostolus dicit non ex odio, sed charitate et justitiae, temporale malum eis optans ad salutem anime. Secundus est sensus, quem Estius, post Erasmus, putat apostolicę gravitatem dignorem, et quem præterea multis in Apostoli verba annotationibus reddit probabilem, scilicet: Utinam ab ecclesiæ vestri abscondantur, etc. Ambrosius utrumque complexus est. Utinam et abscondantur, etc. Tale est hoc, quale est illud ad 1 Cor. 16: Qui non nimis Dominum Jesum, sit anathema. Ex ipso grege moribido sunt et hi quos socii sentientia eorum, ut abscondantur a misericordia Dei, qui Galatas Dei gratia exierunt; et non solum spiritualiter, sed et carnaliter hos maledicunt ut, quia circumcidunt Galatas cogebant ipsis, abscondentur, ut nova doctrina perturbat, justas penas luat, non eligunt judicium, quicunque is fuerit.

Vers. 11. — *Ego autem, fratres... Sparserant pseudo-apostoli D. Paulum inter Iudeos circumcisionem praedicando, tanquam necessarium ad salutem, ideoque Timotheum ex matre Iudeum circumcidisse. Equidem verum erat quod Timotheum circumcidet, sed verum non erat quod circumisionem praedicaret ut necessarium. Justas habuerat rationes circumcidendi peccato à cursu Evangelii ad Judaismum.*

Vers. 8. — *Persuasio hec, qui vobis persuasum est, aut potius quālī Judei, qui vos in cursi christiane vīte impedit, vobis persuaderi conatur legaliter necessaria esse Christiano ad salutem; non est ex eo, qui vocat vos, id est, non est ex Deo Patre, qui vos ad fidem, gratiam et salutem vocavit per Christum; sed potius ex diabolo est ejusque ministris, Iudei Anselmi.*

Vers. 9. — *Modicum fermentum, etc. Modicum fermentum est circumcisione, quia sola, si eam recipiatis, in perfectum Iudaizantium vos trahiet, sicut fermentum, licet modicum, totam massam ad se rapit, et in suum saporem et acorem transmutat.*

Vers. 10. — *Ego confido in nobis, id est, de vobis, in Domino, clementia et gratia Domini, quod ipse vos in fide Christi, ad quam vos vocavit, stabilit, quo let quod nihil aliud sapient, id est, quod non credetis alii, scilicet quam modo a Domino per se meum accepistis, et edocet modum a fide et libertate christiana, non sequentis novitos doctores, novasque eorum persuasiones.*

Vers. 12. — *Utinam et abscondantur, etc. Abscondantur, scilicet ab Ecclesiæ vestroque consortio, ne quia fermentum est circumcidere. Sic enim formicarium ab Ecclesiæ abscondi jussit, 1 Cor. 5. Qui vos conturbant, qui vos subvertunt, id est, qui studi voles auferre libertatem in qua statis, atque ex ea deturare vos conantur.*

multiplicaretur his dolor corporis, Ambrosius.

VERS. 13. — VOS ENIM IN LIBERTATEM... Dat rationem ob quam eis optat anathema, vel hanc absensionem; scilicet, cum vos Deus in libertatem vocaverit, hanc a vobis auferre moluntur. Sed quemam est illa libertas christiana ad quam vocati sumus? Ex dictis colligi potest; primò, ab erosà legalium obligatione, quam v. 4, *jugum servitutis* vocavit; secundò, à timore servi, de quo, ut proprio legis effectu, locutus est initio cap. 4; tertio, et à fortiori, à servitu peccati, à quā pro nobis Christus moriens nos redemit. Vide Roman. 6, 18.

TANTUM NE LIBERTEM... Græc. : *Tantum ne libertatem in occasione carnis*; deest verbum, sed supplendum, defis, vel captiatis. Syr. : *Tantum ne libertas vestra in occasione carnis*.

Observatio litteralis et moralis.

Absoluta parte dogmatica, hic Apostolus transit ad mores. Hie itaque incipit hujus Epistole pars moralis, que durat usque ad v. 11, cap. 6: *Videte quidam titteris...* Probat igitur christianā libertatem, ad quam vocati sunt Galates; ut hanc libertatem et melius intelligent et ea sanctius utantur, primò non illius abusum, ut cautiūs vivent; secundo, indicat illius finem, ut ad eum diligenter tendant; tertio, docet medium quo ad hunc finem breviter perveniant, v. 16: *Dico autem, Spiritus...* *Tantum ne libertatem in occasione...* Ecce abusum. Cavete ne hac libertate abutamini ad carnis cupiditatem liberius scanditas; ad hoc enim non est vobis data, seu ne qua legis jugum et metus non incumbit, idēo carnis desideria perficiatis; ad hoc enim non estis à lege soliti.

SED PER CHARITATEM... Ecce finem. Sed è contraria spiritus charitatem habeat, ut vobis invicem per amore serviat. Quantò magis per vestramocationem ab erosia et inutilibus ceremoniis liberi estis, tantò majorē spiritus charitatem habere studiat, ita ut alter alterius per charitatem servi sitis. Recordarimi eorum que cap. 4, v. 6, dixi vobis: *Filiī Dei estis, et quia illi Dei, idēo Spiritum Filiī sui, Spiritum amoris vobis dedit Deus, ut diligentes dicatis: Abba, Pater.* Charitas ergo, Spiritus amoris, est spiritus Christianorum. Hac ergo libertate à legalibus utimini ad hanc charitatem abundantius et perfectius habendam. Tanta sit in vobis haec filiorum charitas,

VERS. 15. — VOS ENIM IN LIBERTEM VOCATI ESTIS, fratres, ut per Evangelium sitis liberib⁹ ab erosia et utili⁹ servitio toti⁹ legali⁹ ceremoniis: huc enim est libertas christiana, quam tota Epistola opponit servitio iudeica.

TANTUM NE LIBERTEM IN OCCASIONE DEI CARNIS. Non Galatas ne libertatem in quam vocatis eos dixi, male intelligentes, eo nomine abundantur ad servitio carni.

Sed per charitatem Spiritus seruite invicem; q. d.: Nolo vos servire ceremonias, nec carni, sed ab eis esse liberos, ut servatis invicem per spiritum charitatis, et ex spiritali charitate alter alteri succurrat, optineatur, servata.

VERS. 15. — OMNIS ENIM LEX IN UNO SERMONE IMPLETUR, etc.; q. d.: Omnis lex est de claritate vel Dei, vel proximi: qui diligit proximum, legem impletivit.

ut non tantum vobis invicem non noceatis, sed et vobis invicem præ amore serviat. Legis jugum onerosum, importabile, Christus commutavit in jugum charitatis gratum, snave, voluntarium. Felicem illum qui huic jugo subest; ipsi enim Deo, omnium bonorum fonti, subest: *Quia Deus charitas est.* O Charitas aeterna, Deus, qui me ad tuum amorem creasti et vocasti, cor meum reple, doma, rege, et in tuum servitum redige; te diligam, tibi ex amore serviam, et propter te proximo meo, charitate spirituali subjiciar; tunc vere christianus ero, tunc vere filius tuus ero.

VERS. 14. — OMNIS ENIM LEX IN UNO... Ad hanc ergo vos invicem charitatem hortor, quia omnis lex hoc brevi sermone continetur. DILIGES, spiritualiter, propter Deum, et in ordine ad vitam aeternam, proximum tuum... Duo quidem sunt charitatis præcepta, propter materiale distinctionem objecti, Dei scilicet et proximi; at una tantum est charitas, quā Deus proximus propter Deum diligitor. Hinc unum mandatum in alio sepe includitur. Verbum ergo breve, sed semper meditandum, semper in proxim redigendum, *diligere.* Ama et fac quod vis. Vide infra, v. 25.

VERS. 15. — QUOD SI INVICEM MORDETIΣ ET COMEDITI..., id est, quid si contra hoc præceptum mutuus oditis et detractionibus et calumnias vos invicem roditis et laceratis, VIDETE NE VOBIS MUTUO PERDatis. Nova doctrina contentiones et dissidenz inter Galatas inceperat; ut hunc ignem extinguit Apostolus, primò charitatem consuluit, hinc ultra absterret à dissidiis ob malum corum exitum. *Videte ne in invicem CONSUMMANT;* rixantes et invidios comparat canibus sese invicem mordentibus et tandem confidientibus. Contentio corruptionem et interitus afferit, non modò iis qui leduntur, sed ipsi etiam obstructionis auctribus, D. Chrysostomus. Jurgii fructus, vite consumptio, Ambrosius. Societas populi consumitur dum in plura partes distrahitur, D. Augustinus.

VERS. 16. — DICO AUTEM, SPIRITU AMBULATE... Medium assignat quo filiorum charitas magis ac magis ascendatur et concupiscentia vineat; scilicet, *Spiritu ambulare*, id est, secundum sancti Spiritus impulsu vivere. *Dico autem...* Multam emphasis habet hoc, *dico autem*; hanc enim locutione specialem.

VERS. 15. — QUOD SI INVICEM MORDETIΣ ET COMEDITI; q. d.: Si invicem roditis et laceratis detractionibus, oditis, calumnias, invidias, *VIDETE NE IN INVICEM CONSUMMANT.* Scit enim duo canes rixantes invicem mordent, et confidunt, ita et duo invidi, duo obtructatores, duo rixantes invicem, in modo seipso ipsi confident.

VERS. 16. — *Dico autem*; q. d.: Epitome, fundamental, radix, caput et summa totius Epistole meæque scriptioris, est hec: *Spiritu ambulare.* Non lege, non carne; q. d.: Radix omnis vestri mali est defectus spiritus; si enim eum haberis, excluderis tam legalem quam carnalem vitam. Vivite et conversamini secundum dictamen Spiritus sancti, manifestatum vobis in legi dilectionis.

Et desideria carnis non perficiens. Quamvis caro sollicitet ad peccata, non tamen facietis nec opere nec consenu, id quod caro desiderat aut concupiscit.

attentionem sibi postulare videtur Apostolus, quasi dicat: Omnia ad unum redigo, illud auscultate: *Spiritu ambulate.*

Sicut omnia precepta ad unam charitatem reduxit, ita nunc omnia ad charitatem media perfectius habendam ad unum redigit: *Spiritu ambulate*, juxta dictamen sancti Spiritus vivite, et charitatem habebitis: *Fructus enim Spiritus est charitas*, v. 22.

ET DESIDERIA CARNIS NON PERFICIENS, id est, non adiungit, nec interno consensu, nec opere exterioro.

Non dixit, *desideria carnis*, seu pravos concupiscentias motus, non habebitis, non sentientis; hoc enim in hac vita inevitabile; sed non perficiens, aut consensu, scilicet, interno, aut actu externo; quod secundum sancti Spiritus impulsu viventes, faciliter vitabimus.

Christianæ moralitatis epitome.

Spiritu ergo ambulare christiane vite summa est et sancte moralitatis epitome. Hoc unum si fiat, concupiscentia vincitur, charitas perpetuo magis ac magis accenditur. Et hinc intellige cur in Pentecoste, in promulgatione legis evangelice omnibus fidelibus Spiritus sanctus sit datus, cur in baptismo unicuique fideliter datur Spiritus sanctus. Christianorum spiritus est anor; his omnibus et singulis Christianis datur Spiritus sanctus, fons amoris. Christianæ vite summa est *Spiritu ambulare*; hinc cuiilibet Christiano datur Spiritus sanctus, ut secundum illius impulsu et clamorem vivens concupiscentiam vincat, et tanguiam filii Dei in charitate et ex charitate vivat.

Atende tibi, Christiane, quisquis sis; Spiritum sanctum in baptismō et per alias Sacra menta sapientis recipisti. An tantum thesaurum sedulus et attenuatus conservas in corde tuo? *Lumen cordium.* An iuxta lumen illius dictamen et motus ambulas? Sed è contra numquid hoc lumen, Spiritum sanctum extinguis? *Spiritus nolite extinguiri.* Numquid durè cervice Spiritu sancto resistis? Hoc est omnium malorum nostrorum radix et causa. Ut ergo iis omnibus simul medeamur, sit nobis cura *Spiritu ambulare.* Horum ut fiat, primò dic sepe: *Veni, sancte Spiritus, etc.*; Domine Jesu, hunc ignem in corde meo accende, quem venisti mittere et quem voluisti vehementer in nobis accendi; secundo, attende ad sancti Spiritus internos impulsus, et juxta illos ambula.

VERS. 17. — CARO ENIM CONCUPISCIT... Syr. : *Si quidam caro concupiscit id quod ledit spiritum, et spiritus concupiscit id quod ledit carnem; et uteque sunt*

VERS. 17. — *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.* Caro concupiscere dicitur adversus spiritum, quia carnalis concupiscentia quam ex Adam traximus, excitat et commovet in nobis prava desideria spiritu saneto contraria. Spiritus autem concupiscere dicitur adversus carnem, quia sancta desideria quae carni contraria sunt, in nobis existunt.

Hec enim sibi invicem adversantur, ut non quicunque vultis illa faciatis. Concupiscentia non permittunt implore quod vultis, nolite et vos eis permittere implore quod ipse volunt; et ita nec vos, nec illæ, faciatis quod vultis. Ita Anselmus.

sibi invicem contrari, ut non quod vultis faciatis. Dixi: *Spiritu ambulate*, ipsiusque iunctus sequamini, et carnis desideria ne perficiatis, seu concupiscentia: pravos motus non sequamini; et non sine causâ dixi, siquidem contrari sunt spiritus et carnis motus in nobis.

Caro enim concupiscit... Vide paraphrasim. *Caro* significat concupiscentiam, sive illa sit in appetitu concupisibili, qualis est appetitus gula et luxurie; sive sit in appetitu sensuivo irascibili, qualis est appetitus inuidie, ira; sive sit etiam in appetitu irrationali, qualis est appetitus gloria. Hec concupiscentia in quicunque sit anima potentia (omnes enim hoc fermento sumi infecti), dicitur per synecdochen, à potiori parte, *caro*, quia praecipue in carne sensitiva sita excitat desideria. Diversos motus nature et gratia vide simpliciter, sed solidè, descriptos in libro 5 de Init. Christ., cap. 54. Ilos in semetipso depingit ad vivum D. August., lib. Confes. cap. 8. Hujus pugna, sex rebellionis, finem sicut et vice versa modum docet idem D. August., in Psal. 75.

VERS. 18. — QUOD SI SPIRITU DUCIMINI... Hic versus et 25: *Adversus hujusmodi non est lex*, sibi correspondent idem significant. Itaque hic quasi per transmannum Galatas monet Apostolus, quod si à Spiritu sancto regantur, jam actum est de legalium disputatione.

NON ESTIS SUB LEGE. Nec ad eam necessarius est vobis recessus; habebitis enim quod lex vobis dare non potest; habebitis spiritum filiorum, non servorum; faciatis ex amore quod lex præcipit et exigit peccatum timore.

VERS. 19. — MANIFESTA SUNT AUTEM OPERA CARNIS... Quia, ut dixi, Spiritu ambulandum, et carnis desideria renfrannda, ne quis in hac re, à quā salus, hallucinatur, hic enumero carnis opera, fructus autem Spiritus, v. 22 recensabo. *Operæ carnis*, id est, ad quæ excitat concupiscentia, manifesta sunt et nota fidelibus.

QUE SUNT FORNICATIO. Græc., adulterium, fornicatio, etc.

IMMUNDITIA, id est, peccatum contra naturam, v.g., mollescit.

IMPUDICITIA, gestus, factus impuri, etc.

LUXURIA quelibet: ipsa quoque nuptiarum libido, si non fiat honeste et verecundè, et quasi sub oculis Dei, ut tantum liberis serviantur, ait D. Hieronymus.

VERS. 18. — *Quod si spiritu ducimini*, etc.; id est, si vos Spiritus sanctus mouet, agit, impellit, si spiritu ambulatis; iam non estis sub lege, scilicet terrene, premente, vindicante, quoniam sub lege sunt homines aperiē mali, vel qui serviliter tantum ea quae ligis sunt, faciunt. Nam vos per Spiritum libenter ac prædicta faciatis ea quae lex præcepit.

VERS. 19. — *Manifesta sunt autem opera carnis*, hoc est, opera et actus ad quos excitari caro, hoc est, concupiscentia.

Quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria. Pro tribus illis, Hieron. et August. tandem immunditiam et luxuriam legunt: pro quibus Ambrosius, impuritatem et obscenitatem.

VERS. 21, 22. — IDOLORUM SERVITUS. Nota quod inter opera carnis collocat opera seu peccata, spiritualia, v. g., invidiam, inimicitiam, heresem, etc., quia, ut dix supra, etiam rationalem et spiritualiem anime partem per peccatum originale infect concubiscentia. Vide v. 17.

QUI TALIA AGUNT... Ille sententia multos terrere debet qui corporalia quidem horrent peccata, at spiritualia diffungi et operantur; amulantur enim, dissensiones exstant et lovent, etc., et de his penitentiam non agunt. Est enim notatum dignum quod se pater peccatis capitalibus, domum tantum sunt corporalia, scilicet luxuria et gula; quinque autem sunt spiritualia, haecque vix quisquam vitat, et tamen plerique (ut patet ex confessionibus) solim de corporalibus agunt penitentiam, licet de omnibus aquo dicat Apostolus : Qui talia agunt, REGNUM DEI NON CONSEQUENTUR.

VERS. 22, 23.—FRUCTUS AUTEM SPIRITUS.. Opera Spiritus sancti habitantis in homine vocat fructus, quoniam ex bona arbore sicut optimi fructus producent, ut reflectionem perpetue saturatatis praebant electis, ait D. Anselmus.

EST CHARITAS, GAUDIUM, PAX, PATIENTIA... In Greco absunt patientia, modestia et castitas, cui concordant D. Hieronymus et D. Augustinus. Syrus etiam novem tantum habet fructus. Ambrosius non

VERS. 20. — Idolorum servitus; idem est quod cultus idolorum.

Venientia, Græci venientia; quæ voce proprie quidem significaveri videntur procuratio, etiam si non habeat magis aliud coniunctionem.

Iniciatio, vñm coram est qui oīa excoerent contra alios, non eorum qui haec patiuntur. Contentiones, significat autem pugnam verborum vehementem, qualis inter inimicos. Amulaciones, est agritudo seu dolor animi indecens, si eo quod prius quis conciperit alias potitur, ipse caret.

Ira, rixæ; significatur impetus ac fervor animi exardescens ad vindictam. Ilebras furorum vocare solent.

Dissensiones. Ali virtutem, seditiones. Rectius arbri-
tor dissidiunt vocari, exempli gratia, dicentium : Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cepha.

Sectæ; ut in religione multi sunt opinione et electionem, quamam traditionem sequi, que magna est temeritas et presumptio.

VERS. 21. — Iras, homicidia, chrietates, comedationes et huius similia. Anselm. comedationes, et id est, inhonesti et luxuriosi convivia. Noli esse in comedatione potatorum, nec in comedatione eorum, Proverb. 25.

Quæ predico vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur; Græci, regnum Dei non hereditabunt. Q. d. Sicut et prædicti ac premoni eum apud vos esse, eos qui haec et similia agunt, non accepturos hereditatem regni Dei.

VERS. 22. — Fructus autem Spiritus est. Opponit operibus carnis opera Spiritus, quæ scilicet à spiritu gratus procedunt, quæque Spiritus sanctus per suam gratiam in nobis parit et producit, ut ille regnum merearum et consequatur, à quo opera carnis suis operantes excludunt. Vocat autem ex fructum Spiritus sancti, singulari numero, propriei coniunctionem omnium in charitate, tanquam principali dono Spiritus sancti, quam propter hoc primo loco posuit.

Charitas. Hoc loco non alia intelligenda est quam illa de qua cum alii sepe, tunc ex professo disserunt

amplius quād decem enumerat. Ille verosimile est quod Estius et alii putant Greca nomina altera atque altera à Latinis esse translata, v. g., παρεργασία, πατέντιον et longanimitatem; πράσεως, modestiam et mansuetitudinem; πρεπελέον, continentiam et castitatem; ideoque haec tria abundant in Latino. Primus fructus Spiritus est charitas, quia enim Spiritus sanctus sit amor, amorem primò parit in nobis, reliqui vero sunt quasi charitatis fructus. Quād merito itaque dixit D. Augustinus : Ama et fac quod vis; quippe charitas malum non operatur, inquit omnia mala suscit, omnia bona facit. Frequentur igitur orandum: Diligam te, Domine.... ò Deus charitas, da mihi charitatem; ò Deus, ignis consumens, accende cor meum tui amoris igne; ò Spiritus, amor Patris et Filii, fructum tuum, amorem produc in corde meo, qui ceteros fructus producat. Propterea pone te ut signaculum super cor meum.

Porrò nota quod fructus spiritus opponuntur operibus carnis. Gaudium de bono alterius opponitur inuidie et emulatione; pax inimicitiae; patientia rixæ et contentionis; bonitas beneficis, homicidii; continentia gulae et vitiis libidinis.

ADVERSES HUIUSMODI NON EST LEX. Lex justa non est posita. Lex enim datur errantibus, Ambrosius. Itaque si haec omnia agerent omnes homines, nullà poenali lege opus haberent.

Apostolus. I Cor. 15. Castera que delinceps sequuntur ipsius charitatis quedam germina sunt.

Gaudium. Vocat gaudium in Spiritu sancto, Rom. 14. Est enim delectatio in his bulbis quorū auctor est Spiritus sanctus; qualia sunt quecumque ad nostram pertinent sanctificationem. Gaudium quod oritur ex conscientia serena, sancta, purgata à peccatis, vitiis, animi perturbationibus; secura enim mens est quasi jugo convivium. Cyprian. Voluptatem, inquit, viciisse, voluptas est maxima: neque enim illa major est Victoria, quia quæ à cupiditatibus refutatur. Ex contrario fructus carnis et concupiscentia est dolor et tristitia, Pæna; quæ tranquilla mens nullis passionibus turbatur, at Hieron. Tranquillam et pacificam cum proximis conversationem significat, atque opponitur iniurietis.

Patiencia virtus est per quam aequo animo adversa tolerantur; et tenemur charitas patiens est, et omnia suferantur.

Benignitas significat morum facilitatem ac suavitatem, quæquis aliis socios liberat et accommodat in honum. Nam charitas benigna est.

Bonitas, quæ quis et a monumentis abstinet, ac prodest ea benefacere paratus est.

Longanimitas, pro quæ alii lenitatem vertierunt.

VERS. 23. — Mansuetus. Mansuetus, alii Anselm., dicitur, quasi manus assuetus, tractabilis, ductilis, flexilis: tractari, doci, pati, facere, ferre, accutus.

Fides; eam dicit fidem quæ spectatur in servitatis pactis et promissis, est pars iustitia specialis. Anselm. Fides, inquit, est fidelitas et veracitas in promissis, quæ opponitur fraudi et mendacio.

Modestia virtus est quæ modum ponit, et moderatur omnes actiones exteriores, scilicet incessum, vestitum, sermonem, risum, lusum, ac totum hominem exterioris rectè componit, proveniente ex interna mentis et passionum moderatione.

Continentia, sive temperantia, virtutum cardinalium una. Continentia generalis est virtus aut potius complexio virtutum, quæ continens vitiorum omnes illecebros et tentationes frenat et colibet.

VERS. 24. — QUI AUTEM SUNT CHRISTI... Facta erumeratione, tum operum carnis; tum fructuum Spiritus; seu quasi ex una parte, ostensis concepcionis militibus, et ex altera parte, ostensa Spiritus acrie, Christianum quasi ad pugnam excitans, ait: Qui Christi sunt..., qui vere Christianus est, etc.

Nota: CRUCIFIXERUNT...; sicul homo cruci affixus constringitur, frangitur et paulatim debilitatur, quia vires cum sanguine guttae deflunt, ita verus Christianus per carnis mortificationem, quasi per crucifixionem, concepcionis tenet constricatum, ipsum frangit ipsiusque vires ad peccandum debilitat. Nota rursus quod mortificatio christiana vocetur crucifixio et congruë, qui earo Christi crucifixus est exemplar et idea nostræ mortificationis. Quasi diceret: Christianus Christum intuens pro suis peccatis crucifixum, carnem suam suamque vitiam naturam crucifigat; ut siens Christus summo cum dolore mortuus est pro peccatis nostris, ita non sine dolore moriatur in nobis peccatum.

VERS. 25. — SI SPIRITU VIVIMUS, SPIRITU ET AMBU-

CASITAS et sobrietas, omnibus libidinis et gulae vitiis opponuntur, etc.

Adversus huiusmodi non est lex. Nulla est lex que hos fructus Spiritus, et eorum observatores arguit, compescunt, condemnant: ac prouide, si spiritu ducenti, non estis sub lege, ut dixit, v. 18; eò enim reperit.

VERS. 24. — Qui autem sunt Christi, etc. Caro non carnem propriæ, hoc est, corpus, sed concepcionis in carne residente significat, ita enim carnem accipi v. 17; q. d.: Qui Christi spiritu aguntur, hi carnen, id est, concepcionis et naturam vitiatum cum suis habitualibus vitiis, et cum suis motibus actualibus, scilicet concepcionis, crucifixorum et compressorum, inquit S. Augustin, timore illo casto, qui permanet in seculum secundum, qui cavenus offendere illum, quem tibi corde, anima, mente diligunt.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

Ex capite quarto didicimus ineffabilem nostram in Christo regenerationis dignitatem; in eā adcepit filiorum Dei recipimus, facti ex filiis hominum, filii Dei, cap. 4, v. 5: tum quia Christum, consultantiam Filium suum, tunc induimus, cap. 5, v. 27, unumque facti sumus in illo, v. 28; tum quia Spiritum sanctum, Fili Dei Spiritum, in cordibus nostris tunc recepimus, cap. 4, v. 6.

Christum igitur induit, Spiritu sancto animati,

verè filii Dei facti sumus; filii, inquit, non minores ac pueri, timore poenae, ut servi, Deo servientes; si-
cūt oīi Iudei; sed filii majores, liberi, sui iuris, Patris hereditatem jam ex parte possidentes per Spiritum sanctum, nobis ut pignus hereditatis externa datam. Et haec est nostra in Christo regenerationis nobilitas; haec Christianorum supra Judaos prærogativa, quam videre est cap. 4, v. 1, 2, 5, 4, 5, 6, 7.

Nunc autem, ut haec in re nihil nobis desit sciendum, discamus ex hoc capite quanto ad quid tanto dignati sumus honore.

LEMUS. SYR. : Vivamus ergo Spiritu et Spiritum secu-
mūr. Concludit hortans nos ad proxim medii quod nos docuit, v. 16, tanquam efficacissimum ad charitatem continuo in nobis augendam: Spiritu ambulare. Si Dei Spiritu vivimus, si Spiritus sanctus anima nostræ vita est; SPIRITU ergo AMBULEMUS, secundum Spiritus sancti dictam vivamus, ipsius in omnibus divinos motus sequamur.

VERS. 26. — Non efficiamur inanis gloriæ... Syr.: Non sinus inanis gloriæ cupidi, alter alterum parvi pendentes et alter alteri invidentes. Tria vita spiritualia reprehendit hic Apostolus, sibi invicem connexa, et in que sepe cadunt qui carnalia vitant. Honorem ve-
niantur ex illo rebus in quibus non est verus honor, v. g., ex scientia, eloquentia, dñitatis. A ceteris ob hac volunt distingui, hocque spiritu, vel alios parvipedant, illorumque defectus patefaciunt, vel illorum homines invident. Haec autem in Galatis reprehendit, quia apud ipsos frequenta. Non sinus inanis gloriæ... Vide paraphrasum.

VERS. 25. — Si spiritu vivimus, si internam habe-
mus vitam et animam gratis, spiritus et justitia; spiritus et ambulemus, secundum Spiritus et gratia dictam incedamus, conversemur, agamus, operemur.

VERS. 26. — Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, etc., provocantes ad pugnas verborum, et si victi fuimus, invidentes. Aperit fontem contentionum et invidiae. Nam ex cupiditate gloriæ, quæ quisque cupit inter homines excellere, promanant haec vita. Inanis autem vocatur ea gloriæ, quia tantum in hominum opinioni posita haec gloria est quasi bulla tumida, inanis et vacua, que nihil habet rei, soliditatis et substantie, quæ mentem et appetitum hominis implere et explore valeat. Plena enim et solida gloria, quæ mente explet, tantum est apud Deum: plena gloria, ait Hieron., cupidi sunt qui gloriam Dei desiderant, et laudem virtute condignam, a Deo scilicet commendari et laudari.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

4° Ad quid majores filii Dei facti sumus? ut Deum, Patrem nostrum amantissimum, ex toto corde diligamus, ipsique non penarum timore, sed amore filiali serviamus, ejus nimis mandata ex charitate adimplentes, sicut filii charissimi. Charitas ergo, spiritus amoris, seu fides, que per dilectionem operatur, Christianorum est spiritus, v. 6. Sicut Deus charitas est, ita Christianus, Dei filius, divina charitatis participes, in charitate vivat, et ex charitate operetur.

2° Ad quid Spiritus sanctus, Spiritus Fili Dei, diffusus est in cordibus nostris? primò, ut orantes, eodem quo Christus ipse Spiritu clamemus ad Deum: Abba, Pater, cap. 4, v. 6; secundo, ut per totum hujus vite curriculum Spiritu ambulemus, cap. 5, v. 16, seu Spiritus dictamina sequentes, facta carnis mortificemus;

Quod ut melius intellegas, nota quid ex v. 17, in nobis adhuc viatoribus duo sunt, spiritus et caro, gratia et concupiscentia. Haec autem duo feruntur in diversa, et ad opposita nos attrahunt: caro ad suavia

spiritus ad sancta; caro ad carnalia, spiritus ad spiritualia et ad divina. In hac autem interna lucta quid nobis Christianis faciendum? *Spiritu ambulate*, ait Apostolus, v. 16; state a partibus Spiritus; ejusque dictamina sequamini; quasi diceret: Ad hoc datum est vobis Spiritus sanctus, et ad hoc in vobis habitat cordum vestrorum lumen, ut vos illuminet, calefaciat et moveat; illus ergo illustrationibus atuentates, arduoribus conscientes, motibus obsequentes, ipsis virtute concupiscentias refraneat, charitatem exercete.

Ex igitur capite quinto discamus, tria in mente semper habenda: *Unum*, ad quod continuè tendere debemus; alterum, quod perpetuo cavere debemus; tertium, quo auxiliante, et hoc vitare, et illud assequi possumus.

Primum, seu id ad quod continuè tendere debemus, tanquam ad finem Christianismi, et libertatis filiorum, quà in Christo fruimur, est claritas, amor Dei, amor proximi. Ideò facti sumus filii Dei, et qui de maiorum, ut Deum, Patrem nostrum, puris et sinceris amicis tanquam filii, non sicut servi. Ideò à legalium iugis liberati sumus, ut nobis invicem pro charitate serviamus, v. 15. Nostra igitur adoptionis divina finis, christianeque libertatis scopus, est fervens charitatis exercitium, et continuum illius augmentum.

Secundum, seu id quod perpetuo cavere debemus, velut christiane libertatis abusum, est concupiscentiarum secatio. *Tantum ne libetatem in occasione detis carnis*, v. 13. Contro. Dei voluntatem christiana abuteremini libertate, siue peccantes periretis. Si secundum carnem vixeritis, morieritis; si autem spiritu facta carnis mortificarietis, vivetis, Rom. 8, v. 15. Hinc vita, inde mors: carnem itaque vitam horrete velut mortem, et mortem aeternam.

Terterum, seu id quo mediante et auxiliante, seu medium efficacissimum ad hunc vitandum abusum, et ad illum finem assequendum, est *Spiritu ambulamus*, si Spiritui sancto in cordibus nostris habitanti

CAPUT VI.

1. Fratres, et si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu teneris.
2. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.
3. Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se selicet.
4. Opus autem suum probet unusquisque, et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero.
5. Unusquisque enim onus suum portabit.
6. Communicet autem, is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis.
7. Nolite errare: Deus non irridetur.
8. Quia enim seminaverit homo, haec et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam.

obediamus, ejusque dictamina et impulsus attenti sequamur. Et hec est vita christiana summa, ad quam multoties in hoc capite nos horatur Apostolus, v. 16, 18, 25, utque sua sit in nobis efficiator exhortatio, versiculo 24, ubi nos omnes ad hanc carnis per spiritum regenerationem apertius excitat, illam velut crucifixionem exhibet: *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt*, etc.; ubi postquam internum mortificationis in carnem exercende principium nobis ostendit, sanctum scilicet Spiritum, externum ejusdem mortificationis demonstrat exemplarum, Iesum Christum pro nobis crucifixum. Quasi diceret: *Spiritu ambulate*, spiritu facta carnis reprimite, carnemque vestram peccatum crucifigite; Jesus Christus, Filius Dei, Sanctus sanctorum, pro peccatis vestris crucifixus est. Sancto itaque Spiritu animati et corroborati, attendite carnem Christi crucifixam, et pro peccatis vestris in cruce, summo cum dolore morientem; et ad illius exemplum, carnem vestram peccaticem crucifigite; ut non sine dolore moriatur in vobis peccatum, pacifice vero regnet claritas.

Domine Jesu, qui me huc omnia per sanctum apostolum tuum doceisti, da mihi per te ipsum huc eadem omnia esse et agere. In te et per te sim verè filius Dei, sancio Spiritu tuo animatus, in charitate vivens, et ex charitate semper agens. Da mihi, o p̄ssime Redemptor, libertate filiorum sanguinis tui praedictio acquisita, nunquam abuti; ad finem hujus christiane libertatis semper tendere, tandem persevere; medio ad id mihi dato indesinenter uti, *Spiritu ambulare*, sancti Spiritus dictamina perpetuo sequi. Da mihi in internis spiritus et carnis pugnis à parte spiritus fideliter stare, in tuo Spiritu et per teum Spiritum carnem refrrenare, charitatem exercere, et per continuum exercitum jugiter adangere. Da denique per hanc iugem carnis in tua dilectionis spiritu crucifixionem, dolorosa passionis tua sic esse participantem, ut gloriose tandem resurrectionis tuae consors, te diligam in aeternum.

CHAPITRE VI.

1. Mes frères, si quelqu'un est tombé par surprise en quelque péché, vous autres qui êtes spirituels, ayez soin de le relever dans un esprit de douceur, chacun de vous faisant réflexion sur soi-même, et craignant d'être tenté aussi bien que lui.
2. Portez les fardeaux les uns des autres, et vous accompagnez ainsi la loi de Jésus-Christ.
3. Car si quelqu'un s'estime être quelque chose, il se trompe lui-même, parce qu'il n'est rien.
4. Que chacun examine bien ses propres actions, et alors il trouvera sa gloire seulement en lui-même, et non pas dans les autres.
5. Car chacun portera son propre fardeau.
6. Que celui que l'on instruit dans les choses de la foi, assiste de ses biens en toute manière celui qui l'instruit.
7. Ne vous trompez pas: on ne moque point de Dieu.
8. Car l'homme ne recueillera que ce qu'il aura semé; ainsi, celui qui séme dans sa chair recueillera de la chair la corruption, et celui qui séme dans l'esprit recueillera de l'esprit la vie éternelle.

9. Bonum autem facientes, non deficitur: tempore enim suo metemus, non deficiemus.

10. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei.

11. Videat qualibus litteris scripsi vobis m̄a manu.

12. Quicumque enim volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidere, tantum ut crucis Christi persecutionem non patiantur.

13. Neque enim qui circumciduntur, legem custodiunt; sed volunt vos circumcidere, ut in carne vestra gloriorientur.

14. Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

15. In Christo enim Jesu, neque circumcisione aliiquid valet, neque praeputium, sed nova creatura.

16. Et quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia, et super Israel Dei.

17. De cetero nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto.

18. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amen.

ANALYSIS.

Omnibus in genere charitatem Apostolus consuluit in quanto capite, v. 15, hic in specie.

Ac primo versus prelatos, spirituales, in fide constantes horatur, ut lapsos benignè corrigit, et cum humilitate erigant, memoris suis propriæ infirmitatis.

¶ 2. Illis compatiantur: v. 3, nec ob altiorum delicta, ut Pariseus, ipsi superbant; v. 4, sed ob suorum peccatorum onus, coram Deo Justice portandum, tunc vita, inde mors: carnem itaque vitam horrete velut mortem, et mortem aeternam.

¶ 3. Paulus se, suosque mores, horum pseudo-apostolorum moribus opponit; illi hominibus placere student, Paulus despici gaudet; illi persecutionem fugiunt, Paulus in solâ cruce gloriat.

¶ 4. Paulus Epistola corollarium facit; v. 16, cuius doctrinam observantibus pacem opiat et misericordiam.

¶ 5. Totius Epistola corollarium facit; v. 16, cuius doctrinam observantibus pacem opiat et misericordiam.

¶ 6. Paulus non vult sibi deinceps quenquam ob circumcisionem parere molestiam: quia si quae sunt in corpore cicatrices ferende, ipse fert stigmata Domini nostri Iesu Christi, seu plagas pro Christo toleratas.

¶ 7. Gratiam Galatis optat.

PARAPHRASIS.

1. Fratres, si quis à pseudo-apostolis seductus, in aliiquid eorum que dixi delictorum, maximè vero heres, seu in Judaismum prolapsus fuerit, vos perfecti, et qui Spiritu Dei ducentimi, carne vestra crucifixâ, hujusmodi hominem sanate, et pristino statu redintegrare, non durè corripiendo, sed cum omnī humilitate ac mansuetudine, te ipsum circumspectans, tibique eavens ne et tu teneris, et eidem tentationi surrenas aut simili.

2. Lapsi compatimini, tantaque illos corrigite levitate, quasi illorum onera et delictum portetis, sintque vobis propria; et sic adimplebitis legem Christi, que tota est de dilectione.

3. Nam qui de superbe sapit, aliquid se existimat, ipse seipsum seduci, quia revera nihil est.

4. Facta sua quisque scripturę et expendat, non per comparationem ad aliorum facta, sed per respectum ad regulam vite; et si quidem recta et bona illa inventa, tunc in conscientia sua gaudebit, et in Domino gloriat; non autem gloriatur in deteriorum comparatione.

5. In iudicio quippe Dei quisque peccatorum suorum onus portabit, et meritis delictis penas feret, nec aliorum etiam pejor comparatione sublevabitur.

6. Is qui docetur Evangelium, doctorem suum de omnibus suis temporalibus bonis facial participem.

7. Ne vosmetipsos decipiatis; Deo non illuditur: Deus omnia novit, nec potest decipi.

8. Unusquisque metet quod seminaverit, corru-

9. Ne nous laissions donc point de faire le bien, puisque, si nous ne perdons point courage, nous en recueillerons le fruit en son temps.

10. C'est pourquoi, pendant que nous en avons le temps, faisons du bien à tous, mais principalement aux domestiques de la foi.

11. Voyez quelle grande lettre je vous ai écrite de ma propre main.

12. Tous ceux qui veulent plaisir dans la chair sont ceux qui vous obligent à vous faire circoncire; ce qu'ils font seulement afin de n'être point persécutés pour la croix de Jésus-Christ.

13. Car eux-mêmes, qui sont circoncis, ils ne gardent point la loi; mais ils veulent que vous receviez la circoncision, afin qu'ils se glorifient en votre clair.